
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 14 

del 31 luglio 2018 
 

                                           
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CASSANO 

SPINOLA - SANT’AGATA FOSSILI E SARDIGLIANO PER L'ESERCIZIO IN FORMA 

ASSOCIATA DEL SERVIZIO  TRASPORTO SCOLASTICO  

 
L’anno duemiladiciotto addì trentuno del mese di luglio alle ore 18:00 nella Sala delle 

adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X  

2 Domenico ALLOISIO  X  

3 Paolo CERIA  X  

4 Beatrice Diletta MERLANO   X 

5 Enrico COLONNA  X  

6 Luigi BOTTARO  X  

7 Giulia LAGORIO  X  

8 Renato BELLINGERI  X  

9 Anna Maria BERGO  X  

10 Manuela MASSONE  X  

11 Marco Stefano TRAVERSO  X  

  10 1 

Fra gli assenti sono giustificati i Signori consiglieri:  

- Beatrice Diletta MERLANO perché fuori sede per ferie  

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale, Dr.ssa Domenica LA PEPA la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 1 dell’ordine 
del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su relazione del Sindaco; 
 
PREMESSO che: 

- a far data dal 1.01.2018, con L.R. in data 5 aprile 2017, n. 4, è stato istituito il neo Comune 
denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana; 

- per effetto della citata fusione territoriale, a far data dal 1° gennaio 2018, sono da ritenersi estinti, ai 
sensi dell’art. 2 della L.R. n. 4/2017, gli originari Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana, 
- il Comune di Cassano Spinola subentra nella titolarità di tutti i beni mobili ed immobili e di tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi dei comuni originari. 

- con convenzione tra i Comuni di Cassano Spinola, Gavazzana, Sant’Agata Fossili e Sardigliano, siglata 
in data 13.06.2007, si era dato avvio alla gestione del servizio trasporto degli alunni e bambini 
frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado di Cassano Spinola e conseguente 
acquisto di n. 2 scuolabus a cura dell’ex Comune di Gavazzana e Comune di Sardigliano; 
 
CONSIDERATO che le Amministrazioni del neo istituito Comune di Cassano Spinola,  del Comune di 
Sant'Agata Fossili e Comune di  Sardigliano, a seguito di accordo siglato in data 17.07.2018, intendono 
addivenire, con la stipula della convenzione in argomento, alla gestione in forma associata e  diretta, 
mediante utilizzo di  mezzi propri  concessi in comodato d’uso al Comune di Cassano Spinola e con 
appalto a soggetti terzi, del servizio di guida e fornitura di carburante, salvo eventuale possibilità di 
impiego di personale comunale, del servizio di trasporto degli alunni e bambini,  residenti nell'ambito 
territoriale degli enti associati, che frequentano la Scuola primaria (ex elementare), la scuola secondaria 
di I grado (ex media) e la scuola dell’infanzia (ex materna) del Comune di Cassano Spinola; 
 
VISTO il relativo schema di convenzione, allegato alla presente Deliberazione che ne diventa parte 
integrante e sostanziale, meritevole di approvazione; 
 
ATTESO CHE, comunque, già ai sensi dell’art. 3 lettera c) del Decreto Ministeriale 31 gennaio 1997 (in 
G.U. 27 febbraio 1997, n. 48) recante “Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico”, detto 
servizio, per gli alunni o bambini abitanti in Comuni diversi da quello in cui ha sede la scuola 
frequentata, è ammesso nell’ambito delle forme associative e di cooperazione previste dalla legge n. 
142/90, come modificato dal D. Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, dal 
responsabile dell'area finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 
deliberazione;  
 
Con voti favorevoli n. 10, espressi in forma palese dai n. 10 Consiglieri presenti e votanti, per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE lo schema di convenzione tra i Comuni di Cassano Spinola, S.Agata Fossili e Sardigliano 
per la gestione in forma associata del servizio trasporto alunni della Scuola Materna, Elementare e 
Media frequentanti le Scuole di cassano Spinola, allegata alla presente per diventarne parte integrante 
e sostanziale; 
 
2. DI DARE MANDATO al Sindaco per la sottoscrizione della relativa convenzione, autorizzandolo ad 
apportare eventuali modifiche di ordine formale che si rendessero necessarie; 
 
3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Comuni associati e al Responsabile dell'area 
finanziaria per i conseguenti adempimenti; 
 
4. DI DICHIARARE, ad unanimità di voti, resi con separata votazione,  la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 



Allegato alla deliberazione del 

Consiglio Comunale n.   14/2018 

CONVENZIONE 

PER 

LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA 

DEL SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI  

DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA  

PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

TRA I COMUNI Dl 

CASSANO SPINOLA 

SANT'AGATA FOSSILI  

SARDIGLIANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



• Oggi _________  del mese di ___________ dell'anno 2018, presso la sede del Comune 
di Cassano Spinola, 

TRA 

• il Comune di Cassano Spinola, Codice Fiscale e Partita IVA 02558190068. rappresentato 
dal Sindaco Sig. Alessandro Busseti, il quale interviene ed agisce nel presente atto nella 
sua qualità di legale rappresentate dell'Ente autorizzato in forza della deliberazione del 
Consiglio comunale n. ___ in data_____, elettivamente domiciliato presso la Sede 
Municipale del Comune medesimo, in seguito denominato anche come Comune "Capo 
Convenzione"; 

• il Comune di Sant'Agata Fossili, Codice Fiscale e Partita IVA 00397680067, 
rappresentato dal Sindaco Sig. Diego Camatti il quale interviene ed agisce nel presente 
atto nella sua qualità di legale rappresentante dell'Ente, autorizzato in forza della 
deliberazione del Consiglio comunale n. ___ in data ________, elettivamente 
domiciliato presso la Sede Municipale del Comune stesso; 

• il Comune di Sardigliano, Codice Fiscale e Partita IVA 00469790067, rappresentato dal 
Sindaco Sig., Angelo Gatti, il quale interviene ed agisce nel presente atto nella sua 
qualità di legale rappresentate dell'Ente, autorizzato in forza della deliberazione del 
Consiglio comunale n. __ in data ______, elettivamente domiciliato presso la Sede 
Municipale del Comune stesso; 

PREMESSO: 

• che con convenzione tra i Comuni di Cassano Spinola, Gavazzana, Sant’Agata Fossili e 
Sardigliano, siglata in data 13.06.2007, si era dato avvio alla gestione del servizio 
trasporto degli alunni e bambini frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria di 1° grado di Cassano Spinola e conseguente acquisto di n. 2 scuolabus a 
cura dell’ex Comune di Gavazzana e Comune di Sardigliano; 

• che a far data dal 1.01.2018, con L.R. in data 5 aprile 2017, n. 4, è stato istituito il neo 
Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di Cassano 
Spinola e Gavazzana; 

• che per effetto della citata fusione territoriale, a far data dal 1° gennaio 2018, sono da 
ritenersi estinti, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 4/2017, gli originari Comuni di Cassano 
Spinola e Gavazzana; 

• che le Amministrazioni del neo istituito Comune di Cassano Spinola, del Comune di 
Sant'Agata Fossili e Comune di Sardigliano intendono addivenire con la stipula della 
presente convenzione, alla gestione in forma associata e diretta, mediante utilizzo di 
mezzi propri concessi in comodato d’uso al comune di Cassano Spinola e con appalto 
del servizio di guida e fornitura di carburante, salvo eventuale possibilità di impiego di 
personale comunale, del servizio trasporto degli alunni e bambini che frequentano la 
Scuola primaria (ex elementare), la scuola secondaria di I grado (ex media) e la scuola 
dell’infanzia (ex materna) del Comune di Cassano Spinola, residenti nell'ambito 
territoriale degli enti associati; 

 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 



ART. 1 

I Comuni di Cassano Spinola, Sant'Agata Fossili e Sardigliano convengono, con la presente 
convenzione di svolgere, in forma associata, il servizio trasporto degli alunni frequentanti le delle 
scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado del Comune di Cassano spinola. 

ART. 2 

I Comuni di Cassano Spinola, capo-convenzione, di, Sant'Agata Fossili e Sardigliano, in virtù della 
presente convenzione, gestiscono il servizio trasporto alunni in modo associato, mediante 
impiego di: 
1. propri automezzi; 
2. con esternalizzazione del servizio di guida e fornitura carburante e/o impiego di proprio 

personale;  

ART. 3 

Il Comune di Cassano Spinola, in collaborazione con gli altri Comuni, provvede: 
1. ad individuare i percorsi degli scuolabus, cercando le soluzioni ottimali per evitare il ripetersi 

di percorsi e per assicurare i minori disagi agli alunni; 
2. all'accertamento che tutti gli scuolabus siano revisionati in conformità alla normativa vigente 

e in regola con il pagamento della tassa di circolazione e dei premi assicurativi; 
3. ad assicurare: 
• la manutenzione dei mezzi; 
• la sostituzione dei pneumatici; 
• quant'altro necessario, ad assicurare l'idoneo svolgimento del servizio; 
• ogni adempimento amministrativo necessario per l'ottenimento del contributo Regionale ai 

sensi della L.R. 49/85. 

ART. 4 

Le spese relative alla gestione del servizio, decurtate del contributo regionale e dj ogni altro 
introito relativo, sono ripartite tra i vari Comuni firmatari: 
1. per il 50% in proporzione al numero degli alunni di ciascun Comune; 
2. per il restante 50%, in base al numero di abitanti risultante al 31 dicembre di ciascun anno di 

competenza. 

E’ fatta salva la possibilità di individuare nuovi criteri di riparto a cura della Conferenza Sindaci. 

La previsione della relativa spesa e del relativo riparto, deve essere comunicata entro la fine del 
mese di settembre di ciascun anno. 

I Responsabili del servizio dei Comuni convenzionati, dovranno assumere formale impegno di 
spesa per la corresponsione delle quote di partecipazione nelle misure stabilite ed alle scadenze 
fissate. 

Il rendiconto della gestione sarà approvato dal Responsabile dell'area finanziaria di Cassano 
Spinola e comunicato agli altri Comuni convenzionati. 

Al pagamento della propria quota i Comuni provvederanno in numero tre rate, di cui: 
1. la prima rata, in acconto, entro il mese di ottobre a titolo di anticipazione, pari al 30% della 

quota a carico preventivata; 
2. la seconda rata entro il 28 febbraio; 
3. la terza rata, a saldo, entro trenta giorni dalla comunicazione dell'approvato rendiconto. 

ART. 5 

I Sindaci, o loro delegati, dei Comuni convenzionati riuniti in conferenza, convocata e presieduta 
dal Sindaco di Cassano Spinola: 



1. provvedono alla valutazione dei problemi che dovessero insorgere in relazione al servizio; 

2. decidono, altresì, l'eventuale applicazione e determinazione di tariffe, uniformi, di 
contribuzione a carico degli utenti 

3. l’eventuale estensione del servizio ai Comuni che facciano richiesta di adesione al servizio in 
convenzione o anche al di fuori della convenzione.  

I relativi provvedimenti si intendono validi se adottati con la maggioranza assoluta dei Comuni. 

Di ciascuna adunanza valida sarà redatto apposito verbale, a cura del Responsabile del Servizio di 
Cassano Spinola, che presenzierà alla stessa senza diritto di voto. 

II verbale sottoscritto dalle parti intervenute, sarà inviato in copia a tutti i Comuni convenzionati. 

ART. 6 

La presente Convenzione ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e non è soggetta a 
registrazione fiscale essendo stipulata tra Enti Pubblici. 

ART. 7 

La presente convenzione ha durata a tempo indeterminato, con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione della stessa. 

Potrà essere risolta in qualsiasi momento per una delle seguenti cause: 

a) risoluzione consensuale mediante provvedimento adottato dal Consiglio Comunale di ciascun 
Ente; 

b) recesso unilaterale motivato, mediante provvedimento del Consiglio Comunale, comunicato a 
tutti gli Enti con almeno un anno di preavviso. 

Il recesso non deve comunque arrecare nocumento ai restanti Enti. La conferenza dei Sindaci si 
esprime in merito e potrà decidere l'accollo di eventuali spese a carico del recedente. 

 

Cassano Spinola, lì ___________________ 

 

IL SINDACO Dl CASSANO SPINOLA  ________________________ 

 

IL SINDACO Dl SANT'AGATA FOSSILI ________________________ 

 

IL SINDACO Dl SARDIGLIANO   ________________________ 

 
 



Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Alessandro Busseti 

                  
 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 
267/200. 

Cassano Spinola, lì  31 LUGLIO 2018 
Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 
Cassano Spinola, lì    _________________                                                 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenica La Pepa 

 

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 3 AGOSTO 2018 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,  3 AGOSTO 2018 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenica La Pepa 

 

 

 Copia Conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo. 

 

Addì, _______________   

Il Segretario Comunale 

 

                                                                

  


